LEI COMPLEMENTAR Nº 284/2019

ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 44,
INCISO III, DA LEI COMPLEMENTAR
Nº 27/2004, DE 31 DE DEZEMBRO DE
2004 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CLENILTON CARLOS PEREIRA, Prefeito Municipal, Estado de Santa Catarina, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, faz saber a todos os habitantes deste Município,
que a Câmara aprovou e ele sancionou a seguinte Lei Complementar:

 O Artigo 44, da Lei Complementar nº 27/2004, de 31.12.2004, passa a ter a
seguinte redação:

"Art. 44. A receita do IPREMAR será constituída, de modo a garantir o seu equilíbrio
financeiro e atuarial, na seguinte forma:

I - ....

II - ....

III - De uma contribuição patronal normal de 15,30 e de aporte financeiro mensal do
município, suas autarquias e fundações, definida na reavaliação atuarial conforme tabela
abaixo:

Ano Saldo devedor Pagamento anual Juros Pagamento mensal
2019R$ 103.120.306,92 R$ 2.210.056,96 R$ 6.187.218,42R$ 179.292,73
2020R$ 107.097.468,37 R$ 2.623.328,96 R$ 6.425.848,10R$ 212.819,77
2021R$ 110.899.987,51 R$ 3.059.408,22 R$ 6.653.999,25 R$ 248.197,07
2022R$ 114.494.578,54 R$ 4.579.783,14 R$ 6.869.674,71R$ 371.538,77
2023R$ 116.784.470,11 R$ 7.032.068,21 R$ 7.007.068,21R$ 570.482,46
2024R$ 116.759.470,11 R$ 7.356.576,69 R$ 7.005.568,21R$ 596.808,48
2025R$ 116.408.461,62 R$ 7.681.085,18 R$ 6.984.507,70R$ 623.134,51
2026R$ 115.711.884,14 R$ 8.005.593,67 R$ 6.942.713,05R$ 649.460,53
2027R$ 114.649.003,51 R$ 8.330.102,16 R$ 6.878.940,21R$ 675.786,56
2028R$ 113.197.841,57 R$ 8.654.610,65 R$ 6.791.870,49R$ 702.112,58
2029R$ 111.335.101,41 R$ 8.979.119,13 R$ 6.680.106,08R$ 728.438,61
2030R$ 109.036.088,37 R$ 9.303.627,62 R$ 6.542.165,30 R$ 754.764,63
2031R$ 106.274.626,04 R$ 9.628.136,11 R$ 6.376.477,56R$ 781.090,66
2032R$ 103.022.967,50 R$ 9.952.644,60 R$ 6.181.378,05R$ 807.416,68
2033R$ 99.251.700,95 R$ 10.277.153,09R$ 5.955.102,06R$ 833.742,71
2034R$ 94.929.649,92 R$ 10.601.661,57R$ 5.695.779,00R$ 860.068,73
2035R$ 90.023.767,34 R$ 10.926.170,06R$ 5.401.426,04R$ 886.394,75
2036R$ 84.499.023,32 R$ 11.250.678,55R$ 5.069.941,40R$ 912.720,78

Art. 1º

1/2

LeisMunicipais.com.br - Lei Complementar 284/2019 (http://leismunicipa.is/ugjix) - 29/11/2019 16:35:14

https://leismunicipais.com.br/a/sc/a/araquari/lei-complementar/2004/2/27/lei-complementar-n-27-2004-dispoe-sobre-a-reestruturacao-do-regime-proprio-de-previdencia-social-do-municipio-de-araquari-sc-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sc/a/araquari/lei-complementar/2004/2/27/lei-complementar-n-27-2004-dispoe-sobre-a-reestruturacao-do-regime-proprio-de-previdencia-social-do-municipio-de-araquari-sc-e-da-outras-providencias
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/ugjix

2037R$ 78.318.286,17 R$ 11.575.187,04R$ 4.699.097,17R$ 939.046,80
2038R$ 71.442.196,30 R$ 11.899.695,53R$ 4.286.531,78R$ 965.372,83
2039R$ 63.829.032,55 R$ 12.224.204,01R$ 3.829.741,95 R$ 991.698,85
2040R$ 55.434.570,49 R$ 12.548.712,50R$ 3.326.074,23R$ 1.018.024,88
2041R$ 46.211.932,22 R$ 12.873.220,99R$ 2.772.715,93R$ 1.044.350,90
2042R$ 36.111.427,17 R$ 13.197.729,48R$ 2.166.685,63R$ 1.070.676,93
2043R$ 25.080.383,32 R$ 13.522.237,97R$ 1.504.823,00R$ 1.097.002,95
2044R$ 13.062.968,35 R$ 13.846.746,45R$ 783.778,10 R$ 1.123.328,98
2045R$ 0,00

 Fica homologado o relatório de Avaliação Atuarial 2019, do IPREMAR, referente ao
fechamento do exercício de 2018.

 Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, em especial a Lei Complementar nº 252/2018.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAQUARI-SC EM 25 DE SETEMBRO DE
2019.

CLENILTON CARLOS PEREIRA P PUBLICAÇÃO: Publicado o presente documento: LEI
COMPLEMENTAR no Diário Oficial do Município de Araquari conforme Lei nº 3238/2017 de
14/09/2017. Edição nº 408º Data: 25/09/2019. REFEITO MUNICIPAL

Art. 2º

Art. 3º

2/2

LeisMunicipais.com.br - Lei Complementar 284/2019 (http://leismunicipa.is/ugjix) - 29/11/2019 16:35:14

https://leismunicipais.com.br/a/sc/a/araquari/lei-complementar/2018/25/252/lei-complementar-n-252-2018-altera-a-redacao-do-artigo-44-inciso-iii-da-lei-complementar-n-272004-de-31-de-dezembro-de-2004-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sc/a/araquari/lei-ordinaria/2017/323/3238/lei-ordinaria-n-3238-2017-institui-o-diario-oficial-eletronico-do-municipio-de-araquari-e-da-outras-providencias
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/ugjix

	LEI COMPLEMENTAR Nº 284/2019
	ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 44, INCISO III, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 27/2004, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2004 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.